
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 19.11.2015 № 669 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении порядка разра-
ботки и корректировки прогноза 
социально-экономического разви-
тия Парфинского муниципально-
го района на среднесрочный пе-
риод 

 

 

 

В соответствии с порядком реализации Федерального закона от 28 ию-

ня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской      

Федерации» на территории Парфинского муниципального района», утвер-

жденного решением Думы муниципального района от 28.10.2015 № 14 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемый порядок разработки и корректировки        

прогноза социально-экономического развития Парфинского муниципального 

района на среднесрочный период (далее - Порядок).  

2.Определить Администрацию муниципального района в лице отдела 

экономики и торговли уполномоченным на осуществление функций              

по разработке прогноза социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района на среднесрочный период.  

 3.Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района от 04.09.2013 № 684 «Об утверждении Положения о порядке 

разработки прогноза социально-экономического развития Парфинского     

муниципального района». 

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

Глава муниципального района         Н.В.Хатунцев 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                                                                                                                            

постановлением Администрации                                                                                                                                                                                                                                                                            

муниципального района                                                                                                                                                                                                                                                                               

от  20.11.2015 № 669    

  
Порядок 

разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития Парфинского муниципального  

района на среднесрочный период 
 
 

 1.Общие положения  
1.1.Настоящий порядок определяет правила разработки и корректиров-

ки прогноза социально-экономического развития Парфинского муниципаль-

ного района на среднесрочный период. 

1.2.Прогноз социально-экономического развития Парфинского муници-

пального района на среднесрочный период  (далее - среднесрочный прогноз) 

содержит: 

1.2.1. Оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Парфинского муниципального района; 

1.2.2.Оценку факторов и ограничений экономического роста Парфин-

ского муниципального района на среднесрочный период; 

1.2.3.Направления социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района и целевые показатели одного или нескольких вари-

антов прогноза социально-экономического развития Парфинского муници-

пального района на среднесрочный период, включая количественные показа-

тели и качественные характеристики социально-экономического развития; 

1.2.4.Основные параметры муниципальных программ Парфинского му-

ниципального района 

1.3.Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной 

финансовый год и плановый период, составляющий три года на вариативной 

основе и формируется в целом по району и по видам экономической деятель-

ности, отделом экономики и торговли Администрации муниципального рай-

она на основе прогноза социально-экономического развития Новгородской 

области на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического 

развития Парфинского муниципального района до 2030 года, утвержденной 

решением Думы муниципального района от 25 апреля 2012 года №110,  с 

учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики муници-

пального района и данных, представляемых структурными подразделениями 

Администрации муниципального района (далее – участники разработки 

среднесрочного прогноза). 

 1.4.Среднесрочный прогноз одобряется распоряжением Администра-

ции муниципального района. 

 

2.Разработка и корректировка среднесрочного прогноза 

2.1.Отдел экономики и торговли Администрации муниципального рай-

она: 

2.1.1.Определяет участников разработки среднесрочного прогноза и 



сроки разработки отраслевых прогнозных показателей; 

2.1.2.Направляет участникам разработки среднесрочного прогноза мате-

риалы для разработки среднесрочного прогноза, полученные из департамента 

экономического развития Новгородской области, в течение пяти рабочих 

дней с даты их получения;  

2.1.3. Разрабатывает среднесрочный прогноз на основе представленных 
участниками разработки среднесрочного прогноза материалов; 

2.1.4.Разрабатывает проект распоряжения Администрации муниципаль-

ного района «Об одобрении среднесрочного прогноза»; 

 2.1.5.Представляет среднесрочный прогноз в департамент экономиче-

ского развития Новгородской области. 

2.2.Участники разработки среднесрочного прогноза: 

2.2.1.Обеспечивают разработку отраслевых показателей; 

2.2.2.Представляют в отдел экономики и торговли Администрации му-

ниципального района в срок и по форме, определенными в официальном за-

просе:  

прогноз отраслевых показателей, а также материалы, необходимые для 

разработки соответствующих разделов среднесрочного прогноза;  

пояснительную записку, содержащую оценку достигнутого уровня раз-

вития отраслевых показателей и курируемых сфер деятельности, оценку зна-

чений отраслевых показателей и параметров их изменения в текущем году, 

обоснование прогнозируемой динамики значений отраслевых показателей, 

возможные причины и факторы изменений, действия и меры, направленные 

на достижение прогнозируемых показателей, оценку факторов и ограничений 

экономического роста на среднесрочный период; 

2.2.3.Назначают специалистов из числа своих работников, ответствен-

ных за подготовку информации для среднесрочного прогноза по соответст-

вующим прогнозным показателям;  

2.2.4.Предоставляют другим участникам разработки среднесрочного 

прогноза информацию, необходимую для разработки показателей средне-

срочного прогноза;  

2.2.5.Ответственные исполнители муниципальных программ Парфин-

ского муниципального района на основе среднесрочного прогноза уточняют 

целевые показатели муниципальных программ Парфинского муниципально-

го района  и вносят соответствующие изменения в муниципальные програм-

мы Парфинского муниципального района;  

2.3.Среднесрочный прогноз ежегодно уточняется на основе итогов соци-

ально-экономического развития муниципального района за три квартала  

текущего финансового года в порядке, предусмотренном в пунктах 2.1. и 2.2 

настоящего Порядка. 
2.4.В  случае  существенных  отклонений  основных  показателей соци-

ально-экономического   развития   муниципального района   текущего перио-
да от ранее спрогнозированных, отделом экономики и торговли Администра-
ции муниципального района по предложениям структурных подразделений 
Администрации муниципального района, согласованным  с  первым замести-
телем, заместителями Главы администрации муниципального района, коор-



динирующим деятельность соответствующего   структурного подразделения 
Администрации муниципального района, корректирует основные показатели 
оценки текущего года и прогноза на среднесрочный период. 

2.5.После утверждения бюджета муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период изменения в среднесрочный прогноз       
не вносятся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


